ANNOTATA.

a Prolixior haec, et in simulacra dictieris referta coram multitudine, quæ diis sacrificatura accurrerat, Martyris oratio, tum sedatum tyranni responsum, atque circumstantium ad hæc audita tranquillitas exiguum, imo nullam, apud eruditos fidem inventura videntur, neque ea alibi, quam in critici parum auctoris cerebro procura existimo.

b Confracta S. Eulampii precibus statua in his dumtaxat Actis et una, et Jovis fuisse memoratur, aliud de ea referentibus aliis. Ac Menæa quidem, uti et Sirleti Menologium, Martis illud simulacrum fuisse asservunt: in eo vero, quod Basilius jussu editum est, Menologio æque, ac in Galesinii Romano Mrl. plures idolorum, tacito eorum nomine, statuae ad Martyris preces collapse, contritæque dicuntur: auctor autem Actorum, quæ apud Surium et Lipomanum ex Metaphraste desumpta exstant, unam insignem imaginem, ad dextram positam... humili dejectam, et in pulvrem communitam, scribit. Ego, ut, quod sentio, declarem, protulam effigiem Martis fuisse, arbitror. Id mihi potissimum persuadet designatus his in Actis semel atque iterum Martis dies, quo Nicomediensibus ad fanum properandum, diusque sacrificandum erat.

c Ex his aliisque, statim subnexit, generosam Martyris nostri Sororem in ipso fano in colum Fratris irruisse, seque Christianam professam, intelligi datur, refragantibus aliis monumentis, quæ illud, dum in loco omnibus conspicuo S. Eulampiu torquebatur, contigisse B affirmant, quod et mihi similius vero appareat, cum tyrranni, ob prostratum simulacrum in furorem acti, iracundia sanctum Martyrem illico ad supplicia jussisse abripi, negue, quod E subditur, prolico satis Virginum cum Fratre colloquio moras indulgere potuisse videatur.

d Vocem hanc Græcam εξελαπτίζουσαν, studiose quæsam, nullibi reperi potui; arbitror autem, a voce Latina alapa formatum fuisse εξελαπτίζου alapis cedere: ex adjunctis enim manifestatum fit, judicem præcepisse, ut alapis percuteretur Sancta; qua pœna Romani judices compescere solebant reos, quos nimis in loquendo liberos experiebantur. Metaphrastes apud Lipomanum habet: His (lege haec, ut apud Surium notatur in margine) Martyr lingua libera aperte dicens adversus tyrrannum, colaphos genis crudeliter impactos accepit, et fuit ejus vultus vehementer contusus.

e Timor hic, tenerrimæ Virginis animo ad acerbissimi conspectum tormenti exortus, officere nihil ejus potest sanctitati, cum naturæ potius imbecillitat, quam liberæ voluntatis sit adscribendus, atque non in aliis modo Sanctis (ut ex illorum Actis colligere est) sed vel in ipso Martyrum capite, Christo Domino, pavor quidam ac tristitia ad propositos cruciatus locum habuisse legitur. Vide Matth. xxvi, §. 37, Mar. xiv, §. 33.

f Neque hinc Actorum auctoritatem innuinatum censeas, nisi similia multa plurimorum Christi pugilum facta fabulis placeat annumerare; quod nisi sincerorum etiam Actorum ignarus aut nimis studiose ad humanae rationis tribunal pleraque Sanctorum gesta revocantibus, placere omnino non potest. Consule interim, ne hic longior sim, quæ habet Ruinartius in Actis sinceris SS. Perpetuae et Dionysie, paginis mihi 102 et 160.

g Quot de Sanctis nostris egnerunt scriptores, stupendum hujusmodi miraculum, quo statim spectatorum plurimi (ducenti scilicet, ut habent Menæa, Menologium Sirletianum, atque illud, quod Cardinalis Annibal Albanus edidit) ad Christum conversi dicuntur, communī consensu admiserunt. Unde autem Baronius hauserit, ollam fuisse ferventi oleo, non lebetem C bullient aqua repletum, in quem Martynes fuerint conjecti, haud compertum habeo: viderat F sane, ut ex ejus ad hunc locum annotatione liquet, quæ de Sanctis hisce apud Lipomanum Acta exstant; at, cum in iis Martynes in aquam bullientem immisi dicantur, aut monumen- tum aliud, in quo pro aqua oleum legebatur, eminentissimus scriptor fuerit seçutus, aut supole id ingenio confinxerit, necesse est. Jam vero ad prodigiosam bullientis aquæ immutationem quod spectat, cum non sine multiplici sit exemplo, illud operiosius discutere nihil attinet. Legi tamen inter plurima potest, quod Operis nostri tom. 6 Septemb. pag. 159, num. 14 in vetustis S. Susannæ Actis de plumbo liquefacto, atque in os Sanctæ, nihil inde passæ, infuso refertur.

h Jam ante viderant illam intrepide cum tyrranno loquentem, neque hinc ab idolorum cultu recesserant: potius ergo conversionis eorum occasio afferretur, quod Sanctos ambos sine ulla corporis læsione aquæ bullient immersos conspexissent.

i Hanc vocem ex incuria, nescio cujus, in Græco omissam, adjiciendam duxi, ne periodus imperfecta remaneret.

k Acta pervolvens cum in hoc incidisset, multum, fateor, illorum mihi decrescebat auctoritas, dubiusque hærebam, num ob id præsertim, fabulæ sane, quam veritati magis consentaneum, iis edendis supersederem. Quæ enim, inquietam, tanta in jamjam eluendis fuso pro Christo sanguine Baptismi necessitas? Quæ haec illuminabit et Sacramenti istius formula? quo tandem pacto Martyr, ligatis post tergum (ut Gallonius de SS. Mart. Cruciat. fig. 23 in lebetem conjectum exhibet) manibus, viros ducentos, procul etiam a se remotos, aqua aspersisset? At cum primum sepium in aliis frequentatum comperissem, alterumque per errorem, baptizanti Martyni ad scriptum, commode dici posse viderem, laborandum unice erat, ut reperiaretur modus, quo probabiliter Sanctus salutari eos fonte aliusset: qui nodus ita tandem solvendus est visus. Hic quidem ducenti hi Christi Athletæ statim abducti et capite truncati feruntur, at in Menæis, utroque Menologio,

ac

A ac in Baronii et Galesini Martyrologis memorantur una cum Sanctis nostris obtruncatione capitii martyrum consummasse. Jam vero SS. Eulampius et Eulamia, tyranni jussu e lebete extracti, aliaque iterum supplicia perpessi, in carcere sunt detrusi, in eoque integro triduo detenti. Fuerint ergo laudati ducenti Martyres, postquam se in Christum credere exclaimasent, statim abducti, non ad necem, sed carcere, ut superius allata confirmant, ibidemque cum S. Eulamio conversati; atque hic maxima de eorum baptimate, si locum habere debeat, difficultas disparebit.

1 Nisi hæc fite a tyrranno prolatæ censeantur, nimium hic mitis in Christi Martyrem exhibetur, cum, quæ ad ulciscendum deorum suorum contemptum Virgini intulerat mala, jure (quæ ejusmodi hominum cæcitas erat) intulisse se arbitrari debuisse, non injuriam appellare.

m Erat hoc supplicium, ut dicit Lipomanus, gravissimum, atque fere ita inferebatur: collectis in unum in superiori capituli parte capillis funis inneclebat, quo per trochlearum immisso in sublime attollebatur martyr, cuius plerunque pedibus magni ponderis lapis, quo membrorum compages crudelissime luxarentur, appendebatur. Protixius hæc apud Gallo-nium jam cit. diducta invenies.

n Ita scilicet homo idolorum cultui addictissimus ducentos, de quibus supra, Christi Martyres, ad fidem conversos, multo ipse miseror, appellabat.

Solum hic et in Metaphrasticis, ubi tamen nihil de addito statim advolantis a cælo angeli prodigio legitur, cruciatum hunc narratum invenio, reliquis omnibus, illico post bullientis aquæ tormentum Martyres nostros gladio interfectos, attestantibus. An vero auctor miracula multiplicandi prurigine angelum a cælo deduxerit, edicere non ausim, certus, Dei erga Athletas suos plurima hujusmodi extilisse favoris specimina, quæ cum SS. litterarum testimoniis, tum probatis plurimum Sanctorum Actis possent confirmari.

B p Eliam Græce σπεριολόγῳ hic pro carnifice sumitur; quam significationem ei convenire, E vide in Glossarii Cangii.

q Certe non corporeis, sed animæ oculis seu cogitatione; quoniam jam ante oculis corporeis captus fuerat. Melius profecto id exprimenti potuisset.

DE S. BASSIANO CONFESSORE

CONSTANTINOPOLI

SYLLOGE

C. B.

Vitæ institutum, discipuli hosque inter S. Matrona Pergensis id amplexi, ætas, memoria in Fastis sacræ, cultus ecclesiasticus,

PROBABILITY
INTER ANNUM
CDLII ET CDLIV
Sanctus, qui a
Castellano me-
moratur, clo-
guisque,

Etiamsi S. Bassianus seu, ut ab aliis etiam evocatur, Bassianus è sacris seu ecclesiasticis, in quibus memoratur, Græcorum libris in Mrl. Romanum hodiernum, ut non paucis aliis Sanctis factum, illatus haud sit, eum tamen hodie in Martyrologio suo Universali Castellanus recenset. Neque vero hic martyrologus idcirco est carpensus. Etsi enim impressa Græcorum Menæa ac Sirilianum Menologium, e quibus, nî fallor, Bassianum accepit, subinde etiam Sanctis, uti apud nos tom. 1 Augusti in Patriarchis Constantinopolitanis, tom. 3 Septembri pag. 744 in Prætermisis, alibi que item ac nominatim etiam ejusdem mensis Septembri tom. 6, pag. 661 videre fas est, indignos cultuve saltem destitutos accenseant, id tamen hic locum quantum ad hunc Sanctum nostrum, uti ex allegandis patescet, haud obtinet. Castellani itaque inhærens vestigiis de S. Bassiano, veluti de Sancto, in Opero nostro hic tracto, utque id præstet, præcipua primum, quibus a Græcis ornatur, elogia hic transcribo, hisque deinde nonnulla, quibus, quæ ad Sancti seu gesta seu ætatem cultumve spectent, discutiantur, dubiaque ac obscura dilucidentur, subjungo. Ab elogio, quod magna Græcorum

Menæa excusa suppeditant, versiculisque huic de moræ præmissis duco initium. Hī, quibus ad Sancti nomen Βασιλεὺς quasi e substantivo βάσις Latine gradus, adverbioque ἐν Latine sursum, compositum, simulque ad hoc et ad aliud significationis oppositum adcerum κατω, Latine deorsum, alluditur, Græcis hisce verbis expressi.

Ο Βασιλέας τὸν κάτω λιπὼν βιών.
Χαίρων πρὸς αὐτὴν τὴν ἔνω χορεὶ βάσιν,
Latine sic redduntur:
Bassianus, dum, quæ deorsum est, linquit vitam,
Lætus ad illum ipsum, qui sursum est, ascendit gradum.

2 Ita scilicet, Sanctum, reliqua terra, ad calum migrasse, hic indicatur; quod autem ad elogium spectat, id quod prolixum non est, quodque Græcis hisce verbis concipitur, Οὐτος ὁ δοιος πατήρ ἡμῶν Βασιλεὺς ἐπέρχεται εἰς ἀντοῖον τῆς Σύρων χώρας. Επι δὲ τῆς βασιλείας Μαρκιανοῦ τοῦ εἰσεβαστάτος ἥδεν ἐν Κανταντινουπόλει καὶ τοσοῦτον διελαμψεν ἀρεταῖς καὶ θάυμασι, ὃς καὶ νῦν κτίσατε ἐν ὑδάτῃ αὐτοῦ τὸν βασιλέα, δε καὶ μέχρι τῆς σήμερον ἵστη. Επιληθύη δέ διορός τὸν μαθητῶν αὐτοῦ ὡς εἰς τριακούσιον. Εἴ δέ τοι καὶ ἡ ἀγία Μαρκία. Οὐτω δὲ βιώσας καὶ πολλοὺς

79